TERCEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR DESPORTIVA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

LIGA GAÚCHA DE FUTSAL
Edital de Citação e Intimação 059/2024

O Secretário do Tribunal de Justiça Desportiva, no uso de suas atribuições, com fundamento
nos artigos 47 e 48 do CBJD, CITA os denunciados abaixo nominados dos processos contra
eles movidos pela Justiça Desportiva e INTIMA, através desse Edital, as partes abaixo
nominadas para comparecerem na sessão de julgamento marcada para o dia 20 de dezembro
de 2024, às 08:30, desde já ficando cientes as entidades de prática desportiva a que pertencem
os denunciados que, por força do §§4º e 5º do artigo 176-A do CBJD, são solidariamente
responsáveis pelo pagamento de multas e/ou penas pecuniária em eventual caso de
condenação. O comparecimento dos (as) denunciados (as) será de forma remota, acessando o
link disponibilizado conforme solicitação. A documentação relativa aos respectivos processos
disciplinares estará disponível no seguinte link:
https://drive.google.com/drive/folders/1Vs6MgH9VWlK6mgMkXowe7Zz7OSqEGC-r?usp=
drive_link

1. Processo Disciplinar nº 3200958/24
Partida: GBM Ijuí x Associação Noroeste de Futsal (Asr).
Competição: Gauchão Sub 09 - 2024
Data: 05/10/2024
Local: Ginasião.
Denunciado(s):

1. Jair Corrêa, massagista do GBM Ijuí, incurso na sanção do artigo 258 do
CBJD.

2. Processo Disciplinar nº 3200964/24
Partida: Clube dos Empregados da Petrobras (CEPE) x Tiago Ferronato Longaray Eireli - ME
(FF-Futsal).
Competição: Gauchão Sub 09 - 2024.
Data: 12/10/2024.
Local: Ginásio Sede Social.
Denunciado(s):

1. Clube dos Empregados da Petrobras (CEPE), entidade desportiva, incursa na
sanção do artigo 191, III e 213, I, §1º, ambos do CBJD.

2. Tiago Ferronato Longaray Eireli - ME (FF-Futsal), entidade desportiva,
incursa na sanção do artigo 213, I, §1º, do CBJD.

https://drive.google.com/drive/folders/1Vs6MgH9VWlK6mgMkXowe7Zz7OSqEGC-r?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1Vs6MgH9VWlK6mgMkXowe7Zz7OSqEGC-r?usp=drive_link

3. Processo Disciplinar nº 3200965/24
Partida: Agremiação Guaporense de Esportes (AGE Guaporé) x Associação
Esportiva Cruz de Malta Futsal (Vasco da Gama).
Competição: Gauchão Sub 9 - 2024.
Data: 12/10/2024.
Local: Ginásio Valdirão.
Denunciado(s):

1. Agremiação Guaporense de Esportes (AGE Guaporé), entidade desportiva,
restou incursa na sanção do artigo 206 do CBJD.

4. Processo Disciplinar nº 3201052/24
Partida: Associação Giruaense de Esportes (Giruá Futsal) x Associação Cultural e Esportiva
Filtradores (ACE Filtradores).
Competição: Gauchão Série B - 2024
Data: 12/10/2024
Local: Ginásio (não informado).
Denunciado(s):

1. Mateus Schoulten, atleta da ACE Filtradores, LGF nº 16749, incurso na sanção
do artigo 254 do CBJD.

2. Ivo Heinzmann, massagista do ACE Filtradores, incurso na sanção do artigo
258, §2º, II, do CBJD.

3. Cristian Neis, diretor do ACE Filtradores, incurso na sanção do artigo 258, §2º,
II, do CBJD.

5. Processo Disciplinar nº 3201055/24
Partida: Associação Lajeado de Futsal (ALAF) x Associação Grande São Luiz de Clubes
(AGSL).
Competição: Gauchão Série B - 2024.
Data: 12/10/2024.
Ginásio: UNIVATES.
Denunciado(s):

1. Alexandre Heissler, integrante do staff da ALAF, incurso na sanção do artigo
243-F, §1º, do CBJD.

6. Processo Disciplinar nº 3201056/24
Partida: Associação Esportiva New Boys Santa Cruz x Associação Serafinense de Futsal
(ASF).
Competição: Gauchão Série B - 2024.
Data: 12/10/2024.
Local: Ginásio CIE.
Denunciado(s):

1. Associação Esportiva New Boys Santa Cruz, entidade desportiva, incursa na
sanção do artigo 206 do CBJD.

7. Processo Disciplinar nº 3201075/24
Partida: Associação Grande São Luiz de Clubes (AGSL) x Associação União Parobé.
Competição: Gauchão Série B - 2024
Data: 02/11/2024
Local: Ginásio (não informado).
Denunciado(s):

1. Associação Grande São Luiz de Clubes (AGSL), entidade desportiva, incursa
na sanção do artigo 191, III, do CBJD.

8. Processo Disciplinar nº 3201122/24
Partida: Prefeitura Municipal de Fazenda Vilanova (FAZ.VI.FUTSAL) x Associação
Esportiva de Venâncio Aires (ASSOEVA).
Competição: Gauchão Sub 17 - 2024.
Data: 05/10/2024.
Local: Ginásio Águia Azul.
Denunciado(s):

1. Lucas Lansing, atleta da ASSOEVA, LGF nº 5542, incurso na sanção do artigo
250 do CBJD.

2. Prefeitura Municipal de Fazenda Vilanova (FAZ.VI.FUTSAL), entidade
desportiva, restou incursa na sanção do artigo 213, I, §1º, do CBJD.

9. Processo Disciplinar nº 3201125/24
Partida: Associação Futsal de Cachoeirinha (AFUSCA) x Clube dos Empregados da Petrobras
(CEPE).
Competição: Gauchão Sub 17 - 2024.
Data: 05/10/2024.
Local: Ginásio T20.
Denunciado(s):

1. Lucas Machado, auxiliar técnico da AFUSCA, incurso na sanção do artigo 258,
§2º, II, do CBJD.

10. Processo Disciplinar nº 3201130/24
Partida: Clube dos Empregados da Petrobras (CEPE) x Associação Futsal de Cachoeirinha
(AFUSCA).
Competição: Gauchão Sub 17 - 2024.
Data: 11/10/2024.
Local: Ginásio Sede Social.
Denunciado(s):

1. Pablo Cruz, da equipe AFUSCA, LGF nº 21084, incurso na sanção do artigo
258-A do CBJD.

2. Renan Garcia, da equipe CEPE, LGF nº 8515, incurso na sanção do artigo 258
do CBJD.

11. Processo Disciplinar nº 3201440/24
Partida: Agremiação Guaporense de Esportes (AGE Guaporé) x Associação Atlética
Progresso Futsal (AAPF).
Competição: Gauchão Sub 15 - 2024.
Data: 07/10/2024.
Local: Ginásio (não informado).
Denunciado(s):

1. Mateus Mattana, preparador físico do AGE Guaporé, incurso na sanção do
artigo 243-F, §1º, do CBJD.

12. Processo Disciplinar nº 3201444/24
Partida: Associação Esportiva Cruz de Malta Futsal (Vasco da Gama) x Escolinha de Futebol
Três Coroas Ltda (Futsal T.C.).
Competição: Gauchão Sub 15 - 2024.
Data: 04/10/2024.
Local: Ginásio CIE.
Denunciado(s):

1. Escolinha de Futebol Três Coroas Ltda (Futsal T.C.), entidade desportiva,
restou incursa na sanção do artigo 191, III, do CBJD.

13. Processo Disciplinar nº 3201926/24
Partida: Arsenal Esporte Clube x Associação Noroeste de Futsal (Asr).
Competição: Gauchão Sub 13 - 2024.
Data: 05/10/2024.
Local: [Ginásio].
Denunciado(s):

1. Arsenal Esporte Clube, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 206
do CBJD.

14. Processo Disciplinar nº 3201929/24
Partida: Sociedade Cultural e Esportiva Uruguai x Associação Esportiva Sarandi Futsal.
Competição: Gauchão Sub 13 - 2024
Data: 05/10/2024
Local: Ginasião.
Denunciado(s):

1. Associação Esportiva Sarandi Futsal, entidade desportiva, incursa na sanção
do artigo 213, I, §1º (TRÊS VEZES), do CBJD.

15. Processo Disciplinar nº 3201935/24
Partida: Associação Carlos Barbosa de Futsal (ACBF) x Associação Esportiva de Venâncio
Aires (ASSOEVA).
Competição: Gauchão Sub 13 - 2024
Data: 08/10/2024.
Local: Ginásio da ACBF.
Denunciado(s):

1. Mateus Nunes, atleta da ACBF, LGF nº 19672, incurso na sanção do artigo 250
do CBJD.

16. Processo Disciplinar nº 3203383/24
Partida: Associação de Futebol Feminino Celemaster Uruguaianense x Associação Esportiva
New Boys Santa Cruz.
Competição: Gauchão Feminino Sub 20 - 2024.
Data: 12/10/2024.
Local: Ginásio Arnão.
Denunciado(s):

1. Associação de Futebol Feminino Celemaster Uruguaianense, entidade
desportiva, incursa na sanção do artigo 191, III, do CBJD.

17. Processo Disciplinar nº 3203385/24
Partida: Clube Esportivo, Cultural, Social e Recreativo Legendárias x Associação de Futebol
Feminino Celemaster Uruguaianense.
Competição: Gauchão Feminino Sub 20 - 2024.
Data: 12/10/2024.
Local: Ginásio Arnão.
Denunciado(s):

1. Associação de Futebol Feminino Celemaster Uruguaianense, entidade
desportiva, incursa na sanção do artigo 191, III, do CBJD.

18. Processo Disciplinar nº 3203389/24
Partida: Clube Esportivo, Cultural, Social e Recreativo Legendárias x Associação de Futebol
Feminino Celemaster Uruguaianense.
Competição: Gauchão Feminino Sub 20 - 2024.
Data: 09/11/2024.
Local: Ginásio Paulo César de Castro.
Denunciado(s):

1. Clube Esportivo, Cultural, Social e Recreativo Legendárias, entidade
desportiva, incursa na sanção do artigo 206 do CBJD.

2. Associação de Futebol Feminino Celemaster Uruguaianense, entidade
desportiva, restou incursa na sanção do artigo 191, III (DUAS VEZES), do CBJD.

19. Processo Disciplinar nº 3203391/24
Partida: Associação de Futebol Feminino Celemaster Uruguaianense x Associação Esportiva
New Boys Santa Cruz.
Competição: Gauchão Feminino Sub 20 - 2024.
Data: 09/11/2024.
Local: Ginásio Paulo César de Castro.
Denunciado(s):

1. Associação de Futebol Feminino Celemaster Uruguaianense, entidade
desportiva, incursa na sanção do artigo 191, III (DUAS VEZES), do CBJD.

20. Processo Disciplinar nº 3207507/24
Partida: Clube Social e Cultural União Canabarrense (David Futsal) x Associação Esportiva
Recreativa Rodeio Futsal-aer Fut.
Competição: Gauchão Série C - 2024.
Data: 16/11/2024
Local: Ginásio [não informado].
Denunciado(s):

1. Clube Social e Cultural União Canabarrense (David Futsal), entidade
desportiva, incursa na sanção do artigo 213, III, §1º, do CBJD.

21. Processo Disciplinar nº 3223906/24
Partida: Associação Passo Fundo Futsal x Associação Santo Ângelo de Futsal (ASAF).
Competição: Gauchão Sub 11 - 2024.
Data: 27/10/2024.
Local: Ginásio SEST SENAT..
Denunciado(s):

1. Associação Santo Ângelo de Futsal (ASAF), entidade desportiva, incursa na
sanção do artigo 191, III, do CBJD.

22. Processo Disciplinar nº 3223912/24
Partida: Escola Desportiva Grêmio Ball x Associação de Futsal Nova
Petrópolis (Bola Bola).
Competição: Gauchão Sub 11 - 2024.
Data: 26/10/2024.
Local: [Ginásio não especificado].
Denunciado(s):

1. Escola Desportiva Grêmio Ball, entidade desportiva, incursa na sanção do
artigo 206 do CBJD.

23. Processo Disciplinar nº 3223958/24
Partida: Sociedade Esportiva Recreativa Cultural de Casca (SERCCA) x Associação Korpus
Futsal.

Competição: Gauchão Sub-15 - 2024.
Data: 18/10/2024.
Local: Ginásio do SERCCA.
Denunciado(s):

1. Sociedade Esportiva Recreativa Cultural de Casca (SERCCA), entidade
desportiva, incursa na sanção do artigo 191, III, do CBJD.

24. Processo Disciplinar nº 3223983/24
Partida: Associação Atlética e Cultural Trianon Canguçu x Clube Brilhante.
Competição: Gauchão Sub 17 - 2024
Data: 20/10/2024.
Local: Ginásio Municipal.
Denunciado(s):

1. Associação Atlética e Cultural Trianon Canguçu, entidade desportiva, incursa
na sanção do artigo 191, III, do CBJD.

25. Processo Disciplinar nº 3226329/24
Partida: Guarani Futebol Clube (Guarani F.C) x Associação Entre-Ijuís Futsal (AEF).
Competição: Gauchão Série A - 2024.
Data: 27/10/2024.
Local: Ginásio Vermelhinho da Colina.
Denunciado(s):

1. Guarani Futebol Clube (Guarani F.C), entidade desportiva, incursa na sanção
do artigo 206 do CBJD.

26. Processo Disciplinar nº 3249269/24
Partida: Pinheiro Atlético Clube, Agremiação Esportiva e Social (Pinheiro) x Associação
Passo Fundo Futsal.
Competição: Gauchão Sub 11 - 2024.
Data: 02/11/2024.
Local: Ginásio FUNDESCAR.
Denunciado(s):

1. Associação Passo Fundo Futsal, entidade desportiva, incursa na sanção do
artigo 191, III, do CBJD.

27. Processo Disciplinar nº 3263466/24
Partida: Associação Farroupilha Atlética (AFA) x Associação Esportiva Recreativa Mga
Games.
Competição: Gauchão Sub 13 - 2024.
Data: 24/11/2024.
Local: Ginásio Saturnão.
Denunciado(s):

1. Associação Farroupilha Atlética (AFA), entidade desportiva, incursa na
sanção do artigo 191, III (DUAS VEZES), do CBJD.

Cachoeirinha, 17 de dezembro de 2024.

Secretaria do Tribunal de Justiça Desportiva
Liga Gaúcha de Futsal